
QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO  42043A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 25/2023 -PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, 

anexos, RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn..ºº   2255//22002233--PPMMVV, cujo objeto 

é a “CCoonnttrraattaaççããoo  ddee  sseegguurroo  ppaarraa  vveeííccuullooss  ddaa  SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  

ddee  SSaaúúddee  ee  EEdduuccaaççããoo ””  e ADJUDICA o objeto a empresa: PPOORRTTOO  

SSEEGGUURROO  CCOOMMPPAANNHHIIAA  DDEE  SSEEGGUURROOSS  GGEERRAAIISS  –  inscrita no CNPJ sob o 

nº 61.198.164/0001-60, no valor de até R$ 40.930,44 (quarenta mil 

novecentos e trinta reais e quarenta e quatro centavos).  

 

Virmond, 09 de agosto de 2023.  

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal  
 
 

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
=================GABINETE DO PREFEITO================= 

 
DECRETO Nº 100/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial por 
cancelamento ao Orçamento Geral do Município para 
o exercício de 2023, no valor de R$ 1.771.000,00 
(Um milhão, setecentos e setenta e um mil reais). 

 
 O Prefeito Municipal de Virmond-PR, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 711/2023, resolve: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar Especial ao Orçamento Geral do Município 
para o exercício de 2023, no valor de R$ 1.771.000,00 (Um milhão, setecentos e setenta e 
um mil reais), mediante as seguintes providencias: 
 
1 - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
04.122.0002.2022 - MANUTENÇÃO DAS SECRETARIAS  

Conta Natureza Despesa  Fonte Valor 
346 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  501  R$       255.000,00  
331 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  0  R$         40.000,00  
702 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  104  R$       100.000,00  
711 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  107  R$         40.000,00  
731 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  1013  R$         30.000,00  
741 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  1043  R$         30.000,00  
791 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 103  R$         50.000,00  
981 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 103  R$           8.000,00  

1031 3.3.90.34.00.00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - 
TERCEIRIZAÇÃO  103  R$       100.000,00  

1191 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  107  R$         80.000,00  
1241 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 107  R$         40.000,00  
1281 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 0  R$       200.000,00  
1291 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 103  R$         50.000,00  
1261 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  0  R$         50.000,00  
1561 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 934  R$           1.000,00  
1869 3.3.22.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0  R$         10.000,00  
1831 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  0  R$         50.000,00  
2001 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  504  R$       200.000,00  
2021 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  511  R$       100.000,00  
2022 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 341  R$           7.000,00  
2261 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  303  R$       150.000,00  
2262 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 303  R$       150.000,00  
2501 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  0  R$         30.000,00  

TOTAL   R$                  1.771.000,00  

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
=================GABINETE DO PREFEITO================= 

Art. 2º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de 
conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso   IV da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964, como recursos os constantes serão utilizados: 

Conta Natureza Despesa  Fonte Valor 
150 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$         10.000,00  
220 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0  R$         10.000,00  
230 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$           5.000,00  

400 3.1.90.11.00.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 0  R$       147.000,00  

440 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0  R$           5.000,00  
490 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 0  R$           1.500,00  
500 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0  R$           5.000,00  

510 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 0  R$         20.000,00  

580 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$           5.000,00  

590 3.1.90.11.00.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 0  R$         33.700,00  

600 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0  R$           6.000,00  

620 3.3.90.32.00.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0  R$           5.000,00  

630 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 0  R$         10.000,00  

640 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$           5.000,00  
650 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 104  R$           5.000,00  

660 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 0  R$           5.000,00  

860 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0  R$         50.000,00  
940 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 103  R$         15.000,00  

1070 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0  R$         40.000,00  
1080 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 107  R$       100.000,00  
1100 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 105  R$         30.000,00  

1230 3.3.90.32.00.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 104  R$         10.000,00  

1250 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 103  R$         15.000,00  
1350 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$           5.000,00  
1650 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0  R$           4.000,00  

1800 3.1.90.11.00.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 0  R$         40.000,00  

1810 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0  R$           5.000,00  

1850 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 0  R$         80.000,00  

1860 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$           5.000,00  

1910 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 507  R$         23.000,00  

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
=================GABINETE DO PREFEITO================= 

1930 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$         30.000,00  
2010 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 510  R$         80.000,00  
2030 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 512  R$         30.000,00  
2080 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$         51.500,00  
2110 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 518  R$       100.000,00  

2130 3.1.90.11.00.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 494  R$         75.000,00  

2140 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 494  R$         12.300,00  
2150 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 494  R$         60.000,00  
2160 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 494  R$       150.000,00  

2170 3.3.90.34.00.00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

494  R$         40.000,00   DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

2180 3.3.90.36.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 494  R$           5.000,00  

2190 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 494  R$       250.000,00  

2290 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1018  R$         30.000,00  

2300 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 0  R$         50.000,00  

2370 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 1017  R$         20.000,00  

2380 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 1018  R$         35.000,00  

2410 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 304  R$         30.000,00  
2440 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 0  R$           2.000,00  

2450 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 0  R$         10.000,00  

2460 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$         10.000,00  
TOTAL   R$                  1.771.000,00  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 09 de agosto de 2023. 

 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
=================GABINETE DO PREFEITO================= 

 
DECRETO Nº 101/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Especial/Adicional por 
Excesso de Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2023, no valor de R$ 
300.000,00 (trezentos mil reais). 

 
 O Prefeito Municipal de Virmond-PR, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 712/2023, resolve: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Especial/Adicional por Excesso de Arrecadação apurado ao 
Orçamento Geral do Município para o exercício de 2023, no valor de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), mediante as seguintes providencias: 
 
1 - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
10.002.08.243.0013.1053 – Emendas Individuais Impositivas - Fundo Nacional de 
Assistência Social – CUSTEIO 

Conta Natureza Despesa  Fonte Valor 

101 3.3.90.14.00.00 Diárias - civil 934  R$        5.000,00  
102 3.3.90.30.00.00 Material de consumo  934  R$   200.000,00  
103 3.3.90.39.00.00 Outros serviços terceiros - PJ 934  R$     95.000,00  

TOTAL   R$                                  300.000,00  
 
Art. 2º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de 
conformidade com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso   IV da Lei nº 4.320 
de 17 de março de 1964, como recursos os constantes serão utilizados: 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Descrição da Receita Valor 
1.7.1.9.52.01.00.00.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS – PRINCIPAL 
Processo: 71000031943/2023-27 - Ministério: Fundo Nacional de Assistência Social 

R$               
300.000,00 

TOTAL  
R$               
300.000,00 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 09 de agosto de 2023. 

 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
=================GABINETE DO PREFEITO================= 

 
DECRETO Nº 102/2023 

 
SÚMULA: Abre Crédito Especial/Adicional por 
Excesso de Arrecadação apurado ao Orçamento Geral do 
Município para o exercício de 2023, no valor de R$ 
5.191.000,00 (cinco milhões e cento e noventa e um 
mil reais).  
 

 O Prefeito Municipal de Virmond-PR, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 713/2023, resolve: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Especial/Adicional por Excesso de Arrecadação apurado ao 
Orçamento Geral do Município para o exercício de 2023, no valor de R$ 5.191.000,00 
(cinco milhões e cento e noventa e um mil reais), mediante as seguintes providencias: 
 
1 - Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
12.002.17.451.0010.2054 – Transferências Voluntarias - Projeto Asfalto Novo, Vida 
Nova - E-Protocolo: 20.320.172-9 

Conta Natureza Despesa Fonte Valor 

137 4.4.90.51.00.00 obras e instalações  0  R$       191.000,00  
136 4.4.90.51.00.00 obras e instalações  962  R$   5.000.000,00  

TOTAL R$ 5.191.000,00 
 
Art. 2º. Para dar cobertura aos créditos abertos na forma dos artigos anteriores, de conformidade 
com o disposto no artigo 43, parágrafo primeiro, inciso   IV da Lei nº 4.320 de 17 de março de 
1964, como recursos os constantes serão utilizados: 

Conta Natureza Despesa Fonte Valor 
1390 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 0  R$     11.000,00  
1450 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0  R$     15.000,00  
2270 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1016  R$   100.000,00  
2290 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1018  R$     15.000,00  

2360 3.3.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 1016  R$     50.000,00  

TOTAL 
R$                           
191.000,00  

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Descrição da Receita Valor 
Programa de Transferências Voluntarias - Projeto Asfalto Novo, Vida 

Nova R$            5.000.000,00 

  
TOTAL  GERAL  R$           5.191.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 09 de agosto de 2023. 

 
 

Neimar Granoski 
Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO PÚBLICO 
CONTRATO DE FINANCIAMENTO 

 
OBJETO: Contrato de financ iamento que, entre si ,  fazem a Caixa E conômica 
Federal e o município de V irmond destinado ao apoio financeiro para o 
financiamento de despesas de capital ,  conforme plano de investimento –  com 
recursos do FINISA: Programa de Financiamento à I nfraestrutura e ao 
Saneamento. 
 
Contrato - nº 0529991-91 
AGENTE FINANCEIRO - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL ,  inst i tu ição f inanceira sob 
a forma de empresa públ ica,  dotada de personal idad e juríd ica de dire i to pr ivado, 
cr iada pelo Decreto -Lei nº.  759, de 12 de agosto de 1969, a l terado pelo Decreto -
Lei nº.  1.259, de 19 de fevereiro de 1973, e const i tuída pelo Decreto nº.  66.303, 
de 06 de março de 1970, regendo -se pelo Estatuto vigente,  com sede no Setor 
Bancário Sul,  Quadra 4,  Lote 3/4,  em Brasí l ia -DF, CNPJ/MF 00.360.305/0001 -04, 
neste ato representada pelo(a) Gerência Execut iva de Governo GIGOV - 
GERENCIA NEGOCIAL GOVERNO CURITIBA, SR CÉLIO AMERICO ALVES 
IZIDORO RG nº 36093196, SSP-PR, ,  CPF nº 481.487.689-00, Curi t iba - PR, 
conforme Procuração lavrada em notas do 2º Tabel ião de Notas e Protesto 
BRASÍLIA/DF, no l ivro 3401 -P, fo lha 114, em 07/10/2019 e substabelecimento 
lavrado em notas do 2º Tabel ião de Notas e Protesto BRASÍLIA/DF, no l ivro 3550-
P, fo lha 088, em 17/01/2023, doravante designada simplesmente CAIXA . 
TOMADOR- MUNICÍPIO DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscri to no CNPJ nº.  
95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro,  Virmond, 
PR, neste ato representado pelo Pre fei to Municipal Sr.  Neimar Granoski ,  portador 
de cédula de ident idade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319 -04. 
 
Preços registrados no valor de R$ 3.600.000,00 (t rês milhões e seiscentos mil  
reais) :  

 
Data de ata:  09/08 /2023.  
Vigência de contrato :  120 meses. 
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023 
 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de 
serviço de transporte de maquinas e equipamentos em carreta prancha e serviço de compactação 
de solo com máquina compactadora de solo, conforme descrito no presente Edital e seus anexos, 
na data, horário e local indicados abaixo. O certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei 
nº 14.133/2021, Lei complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais 
legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 25.08.2023 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 25.08.2023 - Horário: 09:00 horas. Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11: 30 e das 13: 00 às 17: 00 h, de segunda a sexta-
feira, fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 09 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N ID A  B RA S Í LI A ,  551  -  FO N E  -  FA X  ( 4 6 )  35 53 - 14 84  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

 1 

 
PORTARIA Nº 133/2023 

     DATA: 09/08/2023 
 
 
 

Súmula: Revoga a gratificação de ser-
vidora. 

 
 

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu – Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 

 
   

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Revogar Gratificação pelo Exercício de Atividades de Ensino 
Pré-Escolar e 1ª Série do Ensino Fundamental Público da servidora MILENY 
ALVES DE MOURA (59759), concedida através da Portaria 076/2023 de 
13/04/2023. 
 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-

zindo seus efeitos a partir desta data 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 09 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 

 
     
 

AGENOR BERTONCELO 
      Prefeito Municipal 

   
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       A V E N ID A  B RA S Í LI A ,  551  –  FO N E :  ( 4 6 )  3 55 3 -1 48 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 134/2023 
DATA: 09/08/2023 

 
 
Súmula: Concede  Gratificação  ao servidor  que  
abaixo  menciona.  

            
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º. – Conceder ao servidor que abaixo menciona, Gratificação pelo Exercício de 
Atividades de Ensino Pré-Escolar e 1ª Série do Ensino Fundamental Público, no equivalente a 
10% (dez por cento) sobre seus vencimentos básicos, até final do ano letivo de 2023. 
 
MATRIC.           NOME      TURMA 
59763              ELIZANDRO ROBERTO MULLER               1º ANO 
 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos financeiros a partir desta data. 
 

Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, EM  09 DE 
AGOSTO DE 2023. 
 

 
 AGENOR BERTONCELO 

                 Prefeito Municipal   
     

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023/PMEAI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS E ELÉTRICAS NOVAS E SERVIÇOS DE MÃO DE 
OBRA PARA REPOSIÇÃO EM VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL DE ESPIGÃO 
ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço global por lote:

1 - Empresa E. J. DRESCH - MECÂNICA - ME, CNPJ/MF nº 26.055.456/0001-42, da cidade de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, foi vencedora nos lotes 01, 02, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 26, com o valor global total de R$ 78.280,90 (setenta e oito mil, 
duzentos e oitenta reais e noventa centavos);

2 - Empresa AUTO ELÉTRICA DOIS IRMÃOS LTDA - ME, CNPJ/MF nº 20.264.467/0001-56, da 
cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, foi vencedora nos lotes 04, 05, 14, 15, 16, 18, 25, 
27, 28, 29, 30, 31, 32 e 33, com o valor global total de R$ 39.333,50 (trinta e nove mil, 
trezentos e trinta e três reais e cinquenta centavos).

Espigão Alto do Iguaçu, 08 de julho de 2023.

MARCIO BONELLA
Pregoeiro

 
 
 
 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000 
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023/PMEAI 
 

  Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita. 
 

Sigam-se os ulteriores termos. 
 

     Espigão Alto do Iguaçu, 08 de agosto de 2023. 
       
 
 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de arranjos e cestas 
ornamentais, bem como coroa de flores, através da Secretaria Municipal de 
Administração de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, em conformidade 
com as quantidades e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo 
I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 23/08/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 09 de agosto de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 153/2023/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: SURGILAR MÓVEIS LTDA - ME. 
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: O CONTRATO SOB Nº 153/2023/PMEAI, FIRMADO EM 19 
DE JULHO DE 2023, TEM COMO OBJETO A CONCESSÃO DE USO DE 01 (UM) IMÓVEL URBANO, COM 
ÁREA TOTAL DE 1000,00M2, CONTENDO 01 (UM) BARRACÃO DE 240,00 M2, LOCALIZADO NA RUA 
CURITIBA, S/Nº, NO LOTEAMENTO MUNICIPAL, LOTE Nº 05 DA QUADRA 05, NESTE MUNICÍPIO, 
PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIA E/OU COMÉRCIO, CONFORME CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
003/2023/PMEAI. CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÕES: CONSIDERANDO-SE QUE 
EQUIVOCADAMENTE CONSTOU DO PROCESSO LICITATÓRIO, BEM COMO DO RESPECTIVO TERMO 
CONTRATUAL O ENDEREÇO COMO SENDO: RUA CURITIBA, S/Nº, NO LOTEAMENTO MUNICIPAL, LOTE 
Nº 05 DA QUADRA 05, NESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DESTA DATA PASSA A SER COM A SEGUINTE 
REDAÇÃO: RUA BRASÍLIA, S/Nº, NO LOTEAMENTO MUNICIPAL, LOTE Nº 05 DA QUADRA 05, NESTE 
MUNICÍPIO. 
ASSINATURA: 08/08/2023. 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 198/2022/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: GCF COMERCIAL ATACADISTA LTDA - ME. 
OBJETO: FICA ACRESCIDO EM ATÉ 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) NOS PRODUTOS CONSTANTES 
DO CONTRATO Nº 198/2022/PMEAI CELEBRADO EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022, OBJETIVANDO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO E CONSUMO JUNTO AS ESCOLAS DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO 
PARANÁ – MERENDA ESCOLAR, REFERENTE AOS LOTES/ITENS 05, 06, 08, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 23, 
24, 25, 28, 30, 31, 32, 33, 34 E 35, DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
070/2022/PMEAI, DE CONFORMIDADE COM À CLÁUSULA DÉCIMA DO PRESENTE CONTRATO, 
AMPARADO PELA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 ATRAVÉS DE SEU ART. 65 PARÁGRAFO 1º, PASSANDO O 
VALOR TOTAL GLOBAL DO CONTRATO ORIGINAL DE R$ 65.161,25 (SESSENTA E CINCO MIL, CENTO 
E SESSENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), PARA O VALOR TOTAL GLOBAL DE R$ 
81.431,46 (OITENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS E QUARENTA E SEIS 
CENTAVOS), EM RAZÃO DE HAVER FALTA/NECESSIDADE DOS REFERIDOS MATERIAIS/PRODUTOS 
NA REFERIDA SECRETARIA. 
ASSINATURA: 09/08/2023. 

 
 

 

DECRETO Nº 078/2023 

SÚMULA: Nomeia a Comissão Especial 
para Avaliação de Bens Móveis e da outras 
providências. 

 
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA 
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE 

Artigo 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor a Comissão Especial de 
Avaliação de Bens Móveis, sob a presidência do primeiro: 

NOME CPF ATRIBUIÇÃO 

JOELSON BERALDIN PADILHA 066.636.509-12 Presidente 

DANIEL ARCO PIETRO 396.265.049-00 Membro 

EVERALDO DELLA JUSTINA MEURER 917.634.289-15 Membro 

 

Artigo 2º A comissão acima citada é responsável pela avaliação dos seguintes Bens Móveis: 

- UM VEÍCULO VW/UP TAKE MA, ANO/MOD 2016/2017, COR BRANCA, RENAVAN 
01090147179, PLACA BAP4B77, CHASSI 9BWAG4125HT505636 PERTENCENTE AO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
 
Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 02 de agosto de 2023. 

 

Publique-se 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
  

  
 

DECRETO N.º 079/2023 
 

SÚMULA: Composição do Novo 
Conselho Municipal de Assistência 
Social, do município de Marquinho.                                      

          
O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O 
ARTIGO 70 INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1.º -  O Novo Conselho Municipal de Assistência Social, eleitos na 
Conferência Municipal de Assistência Social realizada no dia 06 de julho de 2023 
será integrado por Representantes Governamentais e não Governamentais assim 
constituído: 

 
Representantes Governamentais: 
Secretaria Municipal de Ação Social: 
Titular: Tisiane Varela Schisler Bolzon   
Suplente: Gomercindo Roberto de Paula 
 
Secretaria Municipal de Agricultura:  
Titular: Alesson Alexandro Machado 
Suplente: Fernanda de Andrade 
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
titular: Silvani Paula Tofolli  
Suplente: Cristiane Luczinski  
 
Secretaria Municipal de Educação:  
Titular: Juliana Eleutério Barbosa  
Suplente: Suzana de Fátima Almeida 
 
Secretaria de Finanças:  
Titular: Diego Pereira Moreira  
Suplente: Denise Kubiak;  
 
Representantes da Sociedade Civil: 
APAE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Marquinho; 
Titular: Jaqueline Aparecida Padilha de Quadros 
Suplente: Walter Arana Vargas 
 
Representantes de Associação Reviver:  
Titular: Luiz Bocalon  
Suplente: João Maria Cardoso;  
 

 
 
 
  

  
 

Pastoral Familiar; 
Titular: Maria Elena Demário  
Suplente: Odete Marcelino Kowalski,  
 
Pastoral da Criança:  
Titular: Beatriz Nicolau  
Suplente: Neuza Guralski  
 
Representantes da Associação Comercial e Empresarial de Marquinho-PR 
ACEM: 
Titular: Zulma Fernandes  
Suplente: Ana Paula Naumiuk 
 

 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, 03 de agosto de 2023. 
 
 
Publique-se 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

EDITAL DE CONVITE 
 

3ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
MARQUINHO - PR 

 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, CNPJ 01.612.552/0001-13, 

torna público que fará realizar a 3ª Audiência Pública referente ao processo de Revisão do Plano 

Diretor Municipal – PDM de MARQUINHO-PR, com a finalidade de encerrar a Fase 03 do 

processo. 

DATA: 21/08/2023  

HORÁRIO: 14 Hs.  

TEMA: Apresentação da Fase 03 – Diretrizes e Propostas para uma Cidade Sustentável. 

A Audiência Pública será realizada de forma híbrida (presencial e online) simultaneamente, através 

dos seguintes endereços:  

Presencial: CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, sito, Rua Sete de Setembro, s/n, Esquina 

c/ Rua Germano Esteche. 

Online: Facebook da Prefeitura Municipal de Marquinho.  

Dúvidas ou informações (42) 36481102. 

 

Sem mais para o momento, 

 

Marquinho, 02 de agosto de 2022. 

 

Elio Bolzon Junior 
Prefeito Municipal de Marquinho 

 
 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON 
JUNIOR:0615375790
1

Assinado de forma digital por ELIO 
BOLZON JUNIOR:06153757901 
Dados: 2023.08.02 09:15:45 -03'00'


